
                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese” emanato ai sensi dell’articolo 14-

bis, comma 2, del decreto-legge n. 152/2021 - CUP: H22C24000120001. 

 

 
Dipartimento di Biologia, 
Ecologia e Scienze della Terra  
Università della Calabria   
Via P. Bucci – Cubo 4B 
87036 Rende (Cs) 

0984.49.3901  
direttore.best@unical.it 
dipartimento.best@pec.unical.it 
 
 

www.dibest.unical.it 
 

 
 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO DI 

NUMERO 3 INCARICHI DI COLLABORAZIONE, IN QUALITÀ DI TUTOR D’AULA, PER 

LE ESIGENZE DELLA SECONDA EDIZIONE (A.A. 2025/2026) DEI MASTER DI II 

LIVELLO IN: 

1. GESTIONE E CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ E DELLE RISORSE 

AMBIENTALI; 

2. INNOVAZIONE TECNOLOGICA, PROGETTAZIONE E GESTIONE SOSTENIBILE 

DEGLI IMPIANTI DI ACQUACOLTURA.  

 

 

IL DIRETTORE  

DEL DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA, ECOLOGIA E SCIENZE DELLA TERRA 

 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 recante il T.U. delle disposizioni legislative 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.L.vo n.165 del 30/03/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss.mm. e ii;  

VISTO il D.lgs. 30/06/2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, integrato con le modifiche introdotte dal D.lgs. 10/08/2018, n. 101, 

recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 

dei dati)”; 

VISTO il decreto 3 novembre 1999 n. 509, regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli atenei e il successivo decreto di modifica del 22 

ottobre 2004, n. 270; 

VISTA la legge n. 240 del 30/12/2010, “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTA              la legge 06/11/2012, n.190 contenente “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

mailto:direttore.best@unical.it
mailto:dipartimento.best@pec.unical.it
http://www.dibest.unical.it/


     

 

 

 

                                                 

Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese” emanato ai sensi dell’articolo 14-

bis, comma 2, del decreto-legge n. 152/2021 - CUP: H22C24000120001. 

 
 Pagina 2 di 13 

 

VISTO                il D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici”, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165; 

VISTA la Legge n. 81 del 22 maggio 2017; 

VISTO il D.L. 09/01/2020, n. 1, “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito con 

modificazioni dalla L. 05/03/2020, n. 12, che ha istituito il Ministero 

dell'istruzione e il Ministero dell'università e della ricerca, con conseguente 

soppressione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca; 

VISTO il D.P.R. 16/06/2023, n. 82, “Regolamento recante modifiche al decreto del 

Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi”; 

VISTO l’art. 14 bis “Patti territoriali dell'alta formazione per le imprese” del D.L. 6 

novembre 2021, n. 152; 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

l’avviso n. 2329 del 21/12/2023 emanato dalla Direzione Generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio diretto a dare 

attuazione all’art. 14 bis “Patti territoriali dell'alta formazione per le imprese” 

del D.L. 6 novembre 2021, n. 152; 

La “Proposta di patto territoriale dell'alta formazione per le imprese” presentata 

in data 30 aprile 2024 dall’Università della Calabria a valere sul suddetto 

avviso, in qualità di capofila, codice identificativo: 93215, (in seguito “Patto”) 

per sviluppare diversi progetti formativi post-lauream in cooperazione con 

imprese operanti nel territorio per come previsto dall’Avviso, volti a sostenere 

la transizione dei laureati nel mondo del lavoro e la loro formazione continua, 

nel quadro dell’apprendimento permanente per tutto il corso della vita, e a 

promuovere il trasferimento tecnologico, soprattutto nei riguardi delle piccole 

e medie imprese, e che tale proposta è stata valutata positivamente dalla 

commissione di cui al comma 5 dell’art. 14-bis già citato; 

la Nota MUR prot. n. 24015 del 03.12.2024, integrata con successiva Nota 

MUR prot. n. 2015 del 28/01/2025, che ha valutato positivamente, tra gli altri, 

i seguenti Master di II Livello in: “Gestione e conservazione della biodiversità 

e delle risorse ambientali” (Direttore: Prof. E. Sperone) e “Innovazione 

tecnologica, progettazione e gestione sostenibile degli impianti di acquacoltura” 

(Direttore: Prof.ssa S. Imbrogno), prevedendo in favore degli stessi un budget 

di euro 4.585.000,00; 

VISTO 

 

 

VISTO 

il Decreto Direttoriale n. 112 del 05/02/2025 della Direzione generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio del Ministero 

dell’Università e della Ricerca; 

lo Statuto di autonomia dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 562/2012 e 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76, del 30 marzo 2012 emanato con 

decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 - aggiornato al decreto rettorale 3 agosto 

2023, n. 1119 (albo n. 1202 del 30 agosto 2023); 



     

 

 

 

                                                 

Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese” emanato ai sensi dell’articolo 14-

bis, comma 2, del decreto-legge n. 152/2021 - CUP: H22C24000120001. 

 
 Pagina 3 di 13 

 

RICHIAMATO lo Statuto di autonomia dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 562/2012 e 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76, del 30 marzo 2012 emanato con 

decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 - aggiornato al decreto rettorale 3 agosto 

2023, n. 1119 (albo n. 1202 del 30 agosto 2023); 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo, emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 

233 - aggiornato con decreto rettorale 29 agosto 2023, n. 1138 - albo n. 1203 

del 30 agosto 2023; 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con decreto rettorale il 21 ottobre 

2022, n. 1507 e aggiornato al decreto rettorale 16 gennaio 2025, n. 49; 

RICHIAMATO il regolamento di Ateneo per la presentazione, gestione e monitoraggio dei 

progetti, emanato con decreto rettorale del 2 dicembre 2022 n. 1667 (in seguito 

Regolamento Progetti); 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per la disciplina di master universitari e altri corsi 

post-lauream, emanato con D.R. 25 ottobre 2022, n. 1519, aggiornato con D.R. 

20 giugno 2023, n. 88; 

RICHIAMATO il Regolamento relativo a “Affidamento di incarichi di lavoro autonomo a 

personale esterno all’Università della Calabria”, emanato con D.R. n. 246 del 

11/02/2013; 

RICHIAMATO il Codice Etico di Ateneo, emanato con decreto rettorale 18/11/2011, n. 2529; 

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. 

n. 2653 del 23/12/2014; 

RICHIAMATO il Piano Integrato delle Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, adottato 

in Consiglio di Amministrazione in data 13 febbraio 2024, e il collegato Sistema 

di Prevenzione della Corruzione e Attuazione della Trasparenza 2024-2026; 

RICHIAMATO il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” di Ateneo, emanato con 

D.R. n. 564 del 15/04/2015; 

RICHIAMATO il “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità” di Ateneo, emanato 

con D.R. n. 564 del 15/04/2015; 

RICHIAMATO il Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità emanato con D.R. 5 

marzo 2021, n. 413; 

CONSIDERATO che con delibera n. 20 del 12 novembre 2009, la Corte dei Conti - Sezione 

Centrale, ha specificato che gli incarichi di tutoraggio e assistenza didattica 

rientrano nella fattispecie di docenza e non sono soggetti al controllo preventivo 

di legittimità; 

VISTE le delibere assunte dal Consiglio del Dipartimento di Biologia, Ecologia e 

Scienze della Terra nelle sedute del 29/02/2024 e del 24/04/2024 con le quali 

sono state approvate le proposte di istituzione dei seguenti Master Universitari 

di II livello in: 

- Gestione e conservazione della biodiversità e delle risorse ambientali; 

- Innovazione tecnologica, progettazione e gestione sostenibile degli impianti 

di acquacoltura; 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente nelle sedute del 21/05/2024 e del 28/05/2024 con le quali sono 



     

 

 

 

                                                 

Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese” emanato ai sensi dell’articolo 14-

bis, comma 2, del decreto-legge n. 152/2021 - CUP: H22C24000120001. 

 
 Pagina 4 di 13 

 

state approvate le proposte di istituzione, per l’A.A. 2024/2025, dei Master 

Universitari di II livello sopra citati; 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACCERTATA 

 

 

le richieste pervenute per l’emanazione di un bando di selezione pubblica 

finalizzato al conferimento di incarichi di tutor d’aula per le esigenze dei 

seguenti Master universitari: 

- n. 2 incarichi per il master in Gestione e conservazione della biodiversità e 

delle risorse ambientali, Direttore Prof. E. Sperone (prot. n. 28726 del 

23/01/2026); 

- n. 1 incarico per il master in Innovazione tecnologica, progettazione e gestione 

sostenibile degli impianti di acquacoltura, Direttrice Prof.ssa S. Imbrogno 

(prot. n. 26642 del 21/01/2026); 

la disponibilità finanziaria complessiva, pari a € 32.000,00 comprensivi degli 

oneri a carico dell'Amministrazione, che graverà sui fondi dei seguenti progetti 

aventi CUP: H22C24000120001: 

2014._MASTER_PATTI_TERRITORIALI_RESP._SPERONE Vincolo di  

spesa n. 436 / 2026, per un importo di euro 20.000,00; 

2014._MASTER_PATTI_TERRITORIALI_RESP._IMBROGNO Vincolo di 

spesa n. 437 / 2026, per un importo di euro 12.000,00; 

RAVVISATA la necessità di avvalersi di collaboratori aventi specifiche professionalità e 

competenze per attività di tutoraggio a supporto didattico e tecnico nell’ambito 

dei master di II livello indicati in epigrafe; 

CONSIDERATA            la necessità e l’urgenza di attivare la procedura di selezione pubblica; 

 

DECRETA 

 

Art.1 

Indizione procedura selettiva pubblica  

Per quanto esposto in premessa, è indetta una procedura selettiva pubblica per il conferimento di n. 3 

(tre) incarichi, di contratto di lavoro autonomo per tutor d’aula, presso il Dipartimento di Biologia, 

Ecologia e Scienze della Terra, riservato a personale non dipendente dell’Unical, a supporto dei master 

di post lauream di II livello, come di seguito indicato:  

 

Numero figure 

richieste 

Denominazione Master (II livello) Direttore/Direttrice 

N. 2 Tutor d’aula Gestione e conservazione della 

biodiversità e delle risorse ambientali 

Prof. Emilio Sperone 

N. 1 Tutor d’aula Innovazione tecnologica, progettazione 

e gestione sostenibile degli impianti di 

acquacoltura 

Prof.ssa Sandra Imbrogno 

 

Per ogni figura di tutor d’aula è predisposta una specifica scheda di reclutamento che costituisce parte 

integrante del presente Bando, all’interno della quale è delineato: 

 



     

 

 

 

                                                 

Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese” emanato ai sensi dell’articolo 14-

bis, comma 2, del decreto-legge n. 152/2021 - CUP: H22C24000120001. 

 
 Pagina 5 di 13 

 

❖ durata e compenso del contratto; 

❖ profilo e attività da svolgere;  

❖ requisiti di ammissione alla selezione; 

❖ titoli di valutazione o colloquio. 

Art. 2 

Requisiti 

Possono partecipare alla selezione, a pena di esclusione, i soggetti che, alla data di scadenza del Bando, 

sono in possesso dei seguenti requisiti:  

• Laurea conseguita ai sensi dei DM 509 e 270 (Laurea Triennale, Laurea Magistrale a Ciclo 

Unico, Laurea Magistrale, Laurea Specialistica) o ai sensi degli ordinamenti antecedenti al D.M. 

509/99 (Vecchio Ordinamento) per come indicato in ciascuna scheda di reclutamento. 

 

Ulteriori requisiti richiesti per la selezione: 

● cittadinanza italiana, con godimento dei diritti civili e politici, ovvero possesso di altra 

cittadinanza; in quest’ultima ipotesi, godimento dei diritti civili e politici nello Stato di 

appartenenza o di provenienza e adeguata conoscenza della lingua italiana; 

● non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso; 

I requisiti prescritti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla scadenza del termine utile per la 

presentazione della domanda. 

La mancanza dei suddetti requisiti comporterà l’esclusione dalla procedura di valutazione. 

Si fa presente che il candidato che abbia altri incarichi di lavoro autonomo con l’Università della Calabria 

concomitanti all’incarico oggetto del bando è tenuto, se vincitore, a risolvere il precedente contratto ai 

sensi del Regolamento relativo a “Affidamento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno 

all’Università della Calabria”. 

 

Fermo restando il possesso dei requisiti sopra elencati, possono partecipare alla selezione le/i candidate/i 

che rientrino in una delle seguenti categorie: 

1) soggetti che svolgono per professione abituale, ancorché non esclusiva, attività di lavoro autonomo 

e che, nei casi previsti dalla legge, siano titolari di partita IVA; 

2) esperte/i dipendenti da enti pubblici, preventivamente autorizzati, e/o da imprese private, 

individuati per le loro competenze specifiche nel campo della prestazione richiesta; 

3) soggetti in possesso di idoneo curriculum scientifico e/o culturale nonché di adeguata 

specializzazione anche universitaria. 

 

Non possono accedere agli impieghi coloro che siano esclusi dall’elettorato politico attivo e coloro che 

siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento, ovvero siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’Art. 

127, primo comma. Lettera d), del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli Impiegati 

civili dello Stato, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10 Gennaio 1957, n. 3. 

 

L’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il 

trattamento sul lavoro, ai sensi dell’Art. 1 del D.lgs n. 165/2001. 

 



     

 

 

 

                                                 

Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese” emanato ai sensi dell’articolo 14-

bis, comma 2, del decreto-legge n. 152/2021 - CUP: H22C24000120001. 

 
 Pagina 6 di 13 

 

È motivo di esclusione la parentela o affinità, fino al IV grado incluso, con una professoressa o un 

professore appartenente al Dipartimento o alla struttura richiedente la collaborazione, ovvero con il 

Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo (Art. 

18, comma 1 – lett. b e c, Legge n. 240/2010). 

 

L’Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla 

procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti. 

 

Art. 3 

Domanda di ammissione e termine di presentazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice secondo lo schema di cui 

all’Allegato A dovrà pervenire entro le ore 12:00 del 24 febbraio 2026 ed essere presentata in una 

delle seguenti modalità: 

 

1) consegnata a mano all’Ufficio Protocollo del Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della 

Terra Ponte P. Bucci, Cubo 4b (ponte carrabile), 87036, Arcavacata di Rende (CS), da lunedì a 

venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 12.00. 

2) a mezzo raccomandata con A.R. indirizzata al Direttore del Dipartimento di Biologia, Ecologia 

e Scienze della Terra, via P. Bucci, Cubo 4/B 87036, Arcavacata di Rende (CS); entro il previsto 
termine perentorio di scadenza.  

Si precisa, al riguardo, che non farà fede la data di spedizione, bensì, la sola data di arrivo. Il 
Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra non assumerà responsabilità per eventuali 

consegne agli uffici competenti oltre i termini di scadenza del presente bando; 
3) tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo dipartimento.best@pec.unical.it  

Non sarà ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata. 
La domanda di partecipazione, unitamente agli altri documenti, dovrà essere prodotta 

esclusivamente in FORMATO PDF/A e non contenere codici per aprire i file, avendo cura di 

farne un’unica scansione, in modo da allegare un unico file. La validità del giorno di ricezione 
è attestata dalla ricevuta di consegna fornita dal gestore di posta elettronica, ai sensi dell’art. 6 

del D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68 

 

Sul plico di trasmissione della domanda o nell’oggetto della posta elettronica ordinaria o nel 

testo di trasmissione della domanda mezzo PEC, oltre al mittente, dovrà essere chiaramente 

indicata la dicitura: 

 

- BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICO CON CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO, IN QUALITÀ DI TUTOR 

D’AULA, PER LE ESIGENZE DEL MASTER DI II LIVELLO IN (indicare l’esatta 

denominazione del Master) – Master “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese” - CUP: 

H22C24000120001. 

- Il nominativo del partecipante alla procedura selettiva (mittente). 

 

Art. 4 

mailto:dipartimento.best@pec.unical.it


     

 

 

 

                                                 

Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese” emanato ai sensi dell’articolo 14-

bis, comma 2, del decreto-legge n. 152/2021 - CUP: H22C24000120001. 

 
 Pagina 7 di 13 

 

Conferimento dell’incarico, trattamento fiscale, previdenziale ed assicurativo 

Il candidato dichiarato vincitore sarà invitato a stipulare un contratto di prestazione d’opera di diritto 

privato con il quale sarà obbligato a fornire l’attività di cui al presente Avviso di selezione. Il contratto 

verrà stipulato con il Direttore del Dipartimento e non darà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli 

di questa Università. 

Il contratto si risolve automaticamente per inadempimento degli obblighi da esso derivanti. 

Il candidato dichiarato vincitore è tenuto ad osservare le disposizioni contenute nel codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 2653 del 

23/12/2014, adottato in attuazione del combinato disposto dell’art. 54, comma 5, del D.lgs. n. 165/2001 

e del D.P.R. n. 62/2013. La violazione degli obblighi derivanti dal predetto codice costituisce clausola 

di risoluzione del contratto. Il regime fiscale al quale verrà assoggettato il contratto stipulato è 

strettamente connesso alla posizione giuridica del vincitore. Qualora il vincitore non svolga un’attività  

abituale e preminente strettamente connessa alla prestazione alla quale si obbliga con il contratto di cui  

al presente bando, il regime fiscale, previdenziale e assicurativo sarà quello previsto dalla vigente 

normativa (art. 50 – comma 1, lett. c bis del D.P.R. n. 917/86; Legge n. 335/95; art. 5 del D.lgs. n. 

38/2000). Qualora il vincitore sia un lavoratore autonomo che svolge un’attività abituale e preminente 

strettamente connessa alla prestazione alla quale si obbliga con il contratto di cui al presente bando, lo 

stesso sarà obbligato, in quanto titolare di partita IVA, ad emettere regolare fattura e l’Ateneo avrà il 

solo obbligo di adempiere, in qualità di sostituto d'imposta, al versamento all’Erario delle ritenute 

d’acconto I.R.P.E.F., senza porre in essere alcun adempimento previdenziale e assistenziale, (Art. 53 – 

comma 1, del D.P.R. 917/86). I vincitori cittadini extracomunitari, in possesso di titoli di studio rilasciati 

da autorità estere, dovranno produrre lo stesso in copia autentica tradotta in lingua italiana e legalizzata 

con allegata dichiarazione di valore. In caso di conferimento dell’incarico a personale interno all’Ateneo, 

la prestazione dovrà essere svolta al di fuori dell’orario di servizio, e l’inosservanza di tale obbligo 

comporterà, per il dipendente responsabile, le conseguenze previste dalle norme vigenti in materia. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, si rinvia alle disposizioni contenute nel 

regolamento citato nelle premesse e alle disposizioni normative in materia. 

 

Art. 5 

Dichiarazioni da formulare nella domanda 

La domanda deve essere redatta secondo lo schema allegato alla presente procedura concorsuale 

(Allegato A – modello di domanda). Nella domanda il candidato, oltre alla precisa indicazione della 

procedura selettiva, dovrà dichiarare, riportandoli in modo chiaro e leggibile, ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000, sotto la propria responsabilità, pena l’esclusione dalla procedura selettiva: 

 

− il proprio cognome e nome, la data ed il luogo di nascita, il Codice Fiscale (i cittadini 

stranieri, qualora vincitori della selezione, dovranno produrre, prima della stipula del contratto, il 

codice fiscale italiano); 

− residenza con l’indicazione della via, del numero civico e del c.a.p.; 

− recapito telefonico, eventuale indirizzo di posta elettronica, domicilio o recapito, completo del 

codice di avviamento postale al quale si desidera che siano trasmesse le comunicazioni relative 

alla presente procedura selettiva; 

− il possesso della cittadinanza italiana o della cittadinanza di uno Stato membro dell’Unione 

Europea; 



     

 

 

 

                                                 

Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese” emanato ai sensi dell’articolo 14-

bis, comma 2, del decreto-legge n. 152/2021 - CUP: H22C24000120001. 

 
 Pagina 8 di 13 

 

− il comune nelle cui liste elettorali risulta iscritto ovvero i motivi della mancata iscrizione o della 

cancellazione dalle liste medesime; 

− il possesso del titolo di studio richiesto dal bando, indicando lo stesso, nonché la data, il luogo 

del conseguimento e il voto. Qualora il titolo di studio sia stato conseguito all’estero, si dovrà 

specificare l’autorità competente che ha riconosciuto tale titolo equipollente al titolo italiano 

richiesto); 

− il possesso delle competenze richieste dal bando; 

− il possesso dell'idoneità fisica necessaria allo svolgimento dell’incarico; 

− di non avere riportato condanne penali (in caso contrario deve indicare le eventuali condanne 

penali riportate, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale) e 

di non avere procedimenti penali pendenti, dei quali eventualmente, deve essere specificata la 

natura; 

− di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione 

per persistente insufficiente rendimento, né dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi 

dell’art. 127, primo comma, lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto 

degli impiegati civili dello Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 

gennaio 1957, n. 3; 

− di essere/non essere dipendente di un ente pubblico o privato. Gli aspiranti dipendenti di 

Amministrazioni pubbliche, qualora vincitori della selezione, dovranno produrre, ai sensi dell’art 

53 del D.L.vo 165/2001, il nulla osta dell’amministrazione di appartenenza, prima della stipula 

del contratto. 

− di essere/ non essere titolare di Partita IVA; 

− di essere/non essere iscritto ad una cassa di previdenza obbligatoria. 

 

I candidati cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea dovranno altresì dichiarare di godere dei 

diritti civili e politici anche nello Stato di appartenenza o di provenienza, ovvero indicare i motivi del 

mancato godimento, e di avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 

Il candidato si impegna a segnalare tempestivamente le variazioni del domicilio che dovessero 

intervenire successivamente. 

I candidati portatori di handicap ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 104, devono fare esplicita 

richiesta a proposito del proprio handicap riguardo all’ausilio necessario per sostenere il colloquio. 

Il Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra si riserva il diritto di verificare la veridicità 

della documentazione prodotta e dei dati in essa contenuti. 

 

La domanda (ALLEGATO A) deve essere corredata della seguente documentazione: 
La domanda (Allegato A) deve essere corredata obbligatoriamente della seguente documentazione:  

1) curriculum formativo e professionale in formato europeo (datato e firmato);  

2) elenco dei requisiti secondo l’Allegato B;  

3) fotocopia di un valido documento di identità. 

 

Nelle dichiarazioni sostitutive il candidato dovrà specificare in modo analitico e preciso ogni 

elemento utile ai fini della valutazione dei requisiti dichiarati. 

 



     

 

 

 

                                                 

Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese” emanato ai sensi dell’articolo 14-

bis, comma 2, del decreto-legge n. 152/2021 - CUP: H22C24000120001. 

 
 Pagina 9 di 13 

 

Art. 6 

Esclusione dalla selezione 

I candidati sono ammessi alla procedura selettiva con riserva. 

Saranno escluse dalla procedura selettiva le domande dei candidati prive dei requisiti di ammissione, le 

domande illeggibili, le domande prive della sottoscrizione, della copia fotostatica di un valido 

documento d’identità e quelle pervenute oltre il termine suindicato. 

L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con Provvedimento motivato del Direttore di 

Dipartimento, l’esclusione dalla procedura selettiva. 

 

Art. 7 

Commissioni giudicatrici 

La valutazione delle istanze di partecipazione è affidata, per ogni Master indicato in epigrafe, alla 

relativa commissione giudicatrice che verrà nominata con successivo provvedimento del Direttore del 

Dipartimento, dopo la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione. 

Ciascuna commissione giudicatrice eseguirà tutte le operazioni necessarie per l’espletamento della 

selezione, al termine della quale redigerà una graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente di 

valutazione delle/dei candidate/i. Ai sensi dell’Art. 2, comma 9, Legge 16 Giugno 1998 n. 191, a parità  

di punteggio avrà la precedenza la/il candidata/o più giovane di età. Le Commissioni saranno rese note  

tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento al seguente indirizzo: 

(https://dibest.unical.it/) e ne verrà data diffusione sul sito web dell’Università 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/. 

Le riunioni delle Commissioni giudicatrici potranno svolgersi in presenza ovvero in modalità telematica. 

Nel caso in cui le riunioni dovessero svolgersi in modalità telematica, la Commissione avrà cura di 

indicare nei verbali la piattaforma utilizzata. 

Art. 8 

Modalità della selezione 
La selezione avverrà mediante una prova orale (colloquio) secondo quanto previsto nelle specifiche schede 

di reclutamento. Il colloquio tenderà ad accertare le idoneità culturali e professionali (approcci didattici, 

tecniche metodologiche) del/della candidato/a in ordine alle attività da espletare indicate nelle relative schede 

reclutamento.  

 

Le prove orali (colloquio) avranno luogo il 25 febbraio 2026 alle ore 12,00 presso il cubo 4A aula L4. 

 

Il suddetto calendario equivale a notifica a tutti gli effetti per la convocazione al colloquio dei/delle 

candidati/e e non verrà data ulteriore comunicazione in merito. 

 

Ogni altra comunicazione riguardante la presente selezione sarà pubblicata sul sito web di Ateneo 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it nella pagina dedicata al bando. 

In tal senso, sarà cura dei/delle candidati/e monitorare costantemente il sito indicato. 

 

Agli atti e documenti redatti in lingua straniera deve essere allegata una traduzione in lingua italiana 

conforme al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare, ovvero da un 

traduttore ufficiale oppure certificata conforme al testo straniero mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto 

di notorietà, resa ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n.445, conformemente all’allegato modello B. 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/


     

 

 

 

                                                 

Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese” emanato ai sensi dell’articolo 14-

bis, comma 2, del decreto-legge n. 152/2021 - CUP: H22C24000120001. 

 
 Pagina 10 di 13 

 

L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive. 

La valutazione è affidata alla Commissione giudicatrice di cui all’Art. 7. La selezione si riterrà validamente 

espletata anche in presenza di una sola domanda giudicata ammissibile. 

Fermo restando quanto detto, il Dipartimento si riserva il diritto di procedere, in qualunque momento, 

all’esclusione dei candidati, anche sulla base di verifiche e controlli condotti in un momento successivo 

rispetto all’espletamento del colloquio. I risultati del colloquio saranno affissi presso la sede d’esame 

nonché pubblicati sul sito Internet del Dipartimento e dell’Ateneo. Per i propri lavori, la Commissione 

redigerà appositi verbali contenenti, tra l’altro, i criteri di valutazione, il punteggio complessivo 

attribuito a ciascun/a candidato/a, nonché la graduatoria di merito.  

 

Alle prove il candidato dovrà presentarsi munito, con esclusione di altri, di uno dei seguenti documenti 

di riconoscimento in corso di validità ai sensi dell'art. 35 comma 2 del D.P.R. n. 445/00: il passaporto, 

la patente di guida, la patente nautica, il libretto di pensione, il porto d' armi, le tessere di riconoscimento, 

purché munite di fotografia e di timbro o di altra segnatura equivalente rilasciate da un'amministrazione 

dello Stato.  

Qualora l’interessato sia in possesso di un documento di identità o di riconoscimento non in corso di 

validità, gli stati, le qualità personali e i fatti in esso contenuti potranno essere comprovati mediante 

esibizione dello stesso, purché l’interessato dichiari, in calce alla fotocopia del documento, che i dati 

contenuti nel documento non hanno subito variazioni dalla data del rilascio. 

 

  

Art. 9 

Formulazione della graduatoria di merito 

Al termine dei lavori, la Commissione stila la graduatoria di merito, in ordine decrescente, secondo la 

valutazione complessiva.  

Ai sensi della normativa vigente, a parità di merito avrà la precedenza il candidato più giovane di età. 

La graduatoria di merito sarà utilizzata in caso di rinuncia dell’assegnatario, di mancata accettazione 

del contratto, o di dimissioni; in tal caso, l’incarico sarà conferito al candidato secondo l’ordine di 

graduatoria. 

Gli atti relativi alla selezione e le graduatorie di merito sono approvati con provvedimento del Direttore 

di Dipartimento e pubblicati sul sito web dell’Università 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/.  

 

Art. 10 

Trattamento dei dati personali 
I dati forniti dai candidati saranno trattati dall’Università della Calabria nel rispetto della normativa vigente 

in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679, RGPD) e per le finalità di gestione 

della selezione. Il trattamento dei dati personali, per il vincitore della selezione, proseguirà anche 

successivamente per le finalità inerenti alle attività contrattuali. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai 

fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. Le informazioni 

fornite potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla 

posizione universitaria dei candidati o allo svolgimento della selezione. Gli interessati hanno diritto di: 

chiedere al Titolare, ai sensi degli artt. 15, 16, 17, 18, 19 e 21 del RGPD, l’accesso ai propri dati personali e 



     

 

 

 

                                                 

Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese” emanato ai sensi dell’articolo 14-

bis, comma 2, del decreto-legge n. 152/2021 - CUP: H22C24000120001. 

 
 Pagina 11 di 13 

 

la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi, per 

motivi legittimi, al loro trattamento. La cancellazione non è consentita per i dati contenuti negli atti che 

devono obbligatoriamente essere conservati dall’Università. Tali diritti sono esercitabili scrivendo al Titolare 

del trattamento, al competente Referente per la protezione dei dati o al Responsabile della protezione dei 

dati. A integrazione del presente bando si rinvia all’informativa per il trattamento dei dati personali, ai sensi 

dell’art. 13 del RGPD, presente sul portale d’Ateneo, sezione Privacy. 

 

Art. 11 

Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile del 

procedimento di cui alla presente procedura selettiva è il Sig. Eugenio Falsetta Spina - Tel. 0984/ 493602 

indirizzo e-mail: eugenio.falsetta@unical.it – Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra – 

Cubo 4B (piano 6, ponte carrabile) – Ponte Bucci – 87036 Arcavacata di Rende (CS). 

 

Art. 12 

Pubblicità  
Il presente Avviso di Selezione Pubblica sarà reso pubblico mediante:  

- pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo all’indirizzo: https://titulus-unical.cineca.it/albo/  

- pubblicazione sul Portale Amministrazione Trasparente di Ateneo (PAT) al seguente indirizzo: 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-5_concorsiselezioni-

pubbliche.html   

Art. 13 

Norma di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, valgono, in quanto applicabili, le 

disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del presente provvedimento, nonché le leggi 

vigenti in materia. 

 

Il presente decreto verrà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di 

Biologia, Ecologia e Scienze della Terra 

              (Prof. Mauro Francesco La Russa) 

 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse.                                                     

 

 



     

 

 

 

                                                 

Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese” emanato ai sensi dell’articolo 14-

bis, comma 2, del decreto-legge n. 152/2021 - CUP: H22C24000120001. 

 
 Pagina 12 di 13 

 

 

 

 
SCHEDA DI RECLUTAMENTO 

n. 2 Tutor d’aula per il Master in “Gestione e conservazione 

della biodiversità e delle risorse ambientali”  

Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra (DIBEST)  

Durata e 

compenso del 

contratto 

Dal 1 marzo 2026 al 31 gennaio 2027 – Euro 10.000,00 (diecimila) per ciascun incarico al lordo 

degli oneri a carico dell’Amministrazione 

Profilo e attività da 

svolgere  

La figura ricercata è di Tutor d’aula da impegnare nelle attività di supporto del Master sopra 

indicato. 

In particolare dovrà svolgere le seguenti attività: 

- preparazione e fruizione del materiale didattico: raccolta appunti di lezione, presentazioni 

e condivisione nello Sharepoint di Master; 

- attività quotidiana di tutoraggio per i discenti mediante mezzi di comunicazione definiti 

dal CTS di Master; 

- collaborazione con ogni singolo Docente alla verifica del materiale prodotto dai discenti; 

- utilizzo delle piattaforme per l’erogazione della didattica a distanza, degli strumenti e delle 

apparecchiature hardware relative (lavagne interattive, dispositivi audio/video); 

- supporto alle attività in presenza (lezioni, attività di laboratorio, escursioni) e 

coordinamento dei gruppi di lavoro dei masterizzandi. 

Requisiti di  

ammissione alla 

selezione 

Laurea conseguita ai sensi dei DM 509 e 270 (Laurea Triennale, Laurea Magistrale a Ciclo 

Unico, Laurea Magistrale, Laurea Specialistica) o ai sensi degli ordinamenti antecedenti al D.M. 

509/99 (Vecchio Ordinamento).  

  

Colloquio (fino a un 

massimo di 30 

punti) 

 

Il colloquio sarà volto ad accertare l’idoneità allo svolgimento delle attività previste 

dall’incarico. Saranno considerati idonei i candidati che avranno raggiunto il punteggio minimo 

di 18 punti.  

Saranno valutate: 

- le competenze informatiche (utilizzo programmi di videoscrittura e calcolo, navigazione in 

rete, videoconferenze); 

- le capacità organizzative (gestione gruppi di masterizzandi, pianificazione attività di campo e 

di laboratorio); 

- le capacità comunicative. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

 

 

 

                                                 

Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le imprese” emanato ai sensi dell’articolo 14-

bis, comma 2, del decreto-legge n. 152/2021 - CUP: H22C24000120001. 

 
 Pagina 13 di 13 

 

 
SCHEDA DI RECLUTAMENTO  

n. 1 Tutor d’aula per il Master in “Innovazione tecnologica, progettazione e 

gestione sostenibile degli impianti di acquacoltura”  

Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra (DIBEST)  

Durata e 

compenso del 

contratto 

Dal 1 marzo 2026 al 31 gennaio 2027 – Euro 12.000,00 (dodicimila) al lordo degli oneri a carico 

dell’Amministrazione 

Profilo e attività da 

svolgere  

La figura ricercata è di Tutor d’aula da impegnare nelle attività di supporto del Master sopra 

indicato. 

In particolare dovrà svolgere le seguenti attività: 

- preparazione e fruizione del materiale didattico: raccolta appunti di lezione, presentazioni 

e condivisione nello Sharepoint di Master; 

- attività quotidiana di tutoraggio per i discenti mediante mezzi di comunicazione definiti 

dal CTS di Master; 

- collaborazione con ogni singolo Docente alla verifica del materiale prodotto dai discenti; 

- utilizzo delle piattaforme per l’erogazione della didattica a distanza, degli strumenti e delle 

apparecchiature hardware relative (lavagne interattive, dispositivi audio/video); 

- supporto alle attività in presenza (lezioni, attività di laboratorio, attività negli impianti) e 

coordinamento dei gruppi di lavoro dei masterizzandi. 

Requisiti di  

ammissione alla 

selezione 

Laurea conseguita ai sensi dei DM 509 e 270 (Laurea Triennale, Laurea Magistrale a Ciclo 

Unico, Laurea Magistrale, Laurea Specialistica) o ai sensi degli ordinamenti antecedenti al D.M. 

509/99 (Vecchio Ordinamento).  

  

Colloquio (fino a un 

massimo di 30 

punti) 

 

Il colloquio sarà volto ad accertare l’idoneità allo svolgimento delle attività previste 

dall’incarico. Saranno considerati idonei i candidati che avranno raggiunto il punteggio minimo 

di 18 punti. Saranno valutate: 

- le competenze informatiche (utilizzo programmi di videoscrittura e calcolo, navigazione in 

rete, videoconferenze); 

- le capacità organizzative (gestione gruppi di masterizzandi, pianificazione attività); 

- le capacità comunicative.  

 

 


		2026-02-12T12:49:35+0100
	Mauro Francesco La Russa




